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Пояснительная записка 

	Учебный план МБОУ "Ковалинская ООШ" Урмарского  района Чувашской Республики  является локальным нормативным актом, устанавливающим перечень учебных предметов и объем учебного времени, отводимого на их изучение по уровням образования.
Учебный план для 1-4 классов разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», на основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации № 373 от 06.10.2009  «Об утверждении и введении  в действие федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования» с учетом Примерной основной образовательной программы начального общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015г. №1/15). Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373, зарегистрирован в Минюсте России 22.12.2009, регистрационный №15785) с изменениями (приказы Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010 № 1241, зарегистрирован в Минюсте РФ 04.02.2011 регистрационный №19707; от 22.09.2011 № 2357, зарегистрирован в Минюсте РФ 12.12.2011, регистрационный № 22540; от 18.12.2012 №1060, зарегистрирован в Минюсте РФ 11.02.2013 регистрационный №26993; от 29.12.2014 №1643, зарегистрирован в Минюсте РФ 06.02.2015 регистрационный № 35916);
Во втором классе 1 час из части, формируемой участниками образовательного процесса, направлен на изучение предмета «Литературное чтение» (на родном (чувашском языке), в третьем классе 1 час из части, формируемой участниками образовательного процесса, направлен на изучение предмета «Русский язык».
В 1-4 классах на изучение физической культуры отводится 3 часа.
Продолжительность учебного года в первом классе - 33 учебные недели, во 2-4 классах – 34 недели, в 5 -8 классах - 35 недель, продолжительность урока для 1-х классов - 35 мин. (I полугодие), 45 мин. (II полугодие), для 2-8-х классов - 45 мин.
В 1-4 классах организована внеурочная деятельность по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты,  олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные  практики.
Учебный план для 5-8 классов разработан в соответствии Федеральным Законом от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях"» с изменениями от 24.12.2015 года (далее – СанПиН);
Федеральным базисным учебным планом и примерными учебными планами для общеобразовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от 09.03.2004г. №1312 (в редакции приказов Минобразования РФ от 20.08.2008г. №241, от 30.08.2010 №889, от 03.06.2011г. №1994, от 01.02.2012 г. №74);
Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 г. №1897, зарегистрирован Минюстом России 01 февраля 2011 г., рег. №19664) (в редакции приказ Минобнауки России от 29.12.2014г. №1644);
Приказом Министерства образования и науки России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 01.10.2013 № 30067);
Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике»;
Законом Чувашской Республики от 25.11.2003 №36 «О языках в Чувашской Республике», принятым Государственным Советом Чувашской Республики 11 ноября 2003 года;
      Уставом МБОУ «Ковалинская ООШ»  Урмарского района Чувашской Республики.
     В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 25.11.2003 №36 «О языках в Чувашской Республике»  в предметную область «Филология»  включены предметы  «Родной (чувашский) язык»  и  «Литературное чтение на родном (чувашском) языке». 
Учебный план для 5-8 классов разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», на основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации №1897 от 17 декабря 2010 года «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» с учетом примерной основной образовательной программы основного общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 08.04.2015 №1/15).
Количество часов на физическую культуру в 5 – 8 классах составляет 3 часа. В 5 классе 2 часа из части, формируемой участниками образовательного процесса направлены на изучение родной (чувашской) литературы, в 6 классе 1 час из части, формируемой участниками образовательного процесса направлен на изучение родной (чувашской) литературы, в  7 классе 2 часа из части, формируемой участниками образовательного процесса направлены на изучение родной (чувашской) литературы и русской литературы, в  8 классе 2 часа из части, формируемой участниками образовательного процесса направлены на изучение родной (чувашской) литературы и русской литературы, 1 час из части образовательного процесса, направленные на изучение иностранного языка 2 часа отводится на изучение иностранного языка (английский) и 1 час на изучение иностранного языка (немецкий).
В 5-6 классах предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России», учитывающая региональные, национальные и этнокультурные особенности Чувашской республики, включена в рабочие программы русского языка, литературы, родного (чувашского) языка, родной (чувашской) литературы, истории, биологии, географии, музыки, изобразительного искусства.
В 7-8 классах учебный предмет «Математика» представлен отдельными учебными курсами «Алгебра» и «Геометрия».
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 №50 «Об образовании в Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 25.11.2003 №36 «О языках в Чувашской Республике» в 5-8 классах изучаются предметы «Родной (чувашский) язык»  и «Родная (чувашская) литература». 
Учебный план для 5 – 8 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ основного общего образования. Количество учебных занятий за 4 года составляет 4760 часа.      
            Информационная  работа и мероприятия профориентационного характера,   психолого-педагогическая диагностика, анкетирование и консультирование учащихся, курс «Этика и психология семейной жизни»  проводится в рамках классного часа.  Курс «Финансовая грамотность» реализуется в 1-4 классах на уроках окружающего мира, в 5-8 классах  на уроках обществознания, математики, технологии, во внеурочной деятельности «Финансовая грамотность » и в рамках классного часа.
       Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится во всех классах, во 2-8 классах по всем предметам в конце учебного года в форме выставления годовой отметки. В 1 классе промежуточная аттестация включает проверку техники чтения и контрольное списывание.

Учебный план для  9 класса разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской Федерации» и Чувашской Республики от 30.07.2013 г. №50 «Об образовании в Чувашской Республике», на основе федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденных приказом № 1312 Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2004 года (с изменениями и дополнениями).
В компонент образовательного учреждения для организации предпрофильной подготовки обучающихся введены учебные курсы по математике «Дополнительные главы математики», по русскому языку «Орфографическая зоркость». Профориентация реализуется за счет курса  внеурочной деятельности  «Твой выбор». 
Часы, отведенные на преподавание «Родного  языка и литературы»,  в 9 классе засчитываются в региональный (национально-региональный) компонент и компонент образовательного учреждения.

Учебный план начального общего образования 
на 2021/2022 учебный год 1-4 классы
с русским (неродным) языком обучения
	Предметные области
	
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю/год
	Всего
	Промежуточная аттестация
в 1-4 классах

	
	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Родной язык и литературное чтение

	
	Родной (чувашский) язык
	4
	3
	3
	3
	13
	*ГОУ

	
	
	Литературное чтение (на родном (чувашском) языке)
	1

	3**

	3

	2

	9
	ГОУ

	Русский язык и литературное чтение

	
	Русский язык
	3
	4
	4**
	4
	15
	ГОУ

	
	
	Литературное чтение (на русском языке)
	1
	2
	2
	2
	7
	ГОУ

	Иностранный язык
	
	 Английский язык
	-
	2
	2
	2
	6
	ГОУ

	Математика и информатика

	
	Математика


	4


	4
	4
	4
	16
	ГОУ

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	
	Окружающий мир
	2


	2


	2


	2


	8
	ГОУ

	Основы религиозных культур и светской этики

	
	Основы религиозной культуры и светской этики



	-




	-




	-




	1




	1
	ГОУ

	Искусство
	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4
	ГОУ

	
	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	ГОУ

	Технология
	
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4
	ГОУ

	Физическая культура
	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12
	ГОУ

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	Литературное чтение (на родном (чувашском) языке)

	



	1


	


	


	1

 
	

	Итого:

	21/693

	26/884

	26/884
	26/884
	99/3345
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21/693

	26/884

	26/884
	26/884
	99/3345
	

	13. Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) в таких формах как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты,  олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные  практики. 

	
	
	
	
	
	


*ГОУ – годовая отметка успеваемости.
В 1 классе промежуточная аттестация- проверка техники чтения и контрольное списывание.
** Один час добавлен из части, формируемой участниками образовательных отношений

Учебный план 
основного общего образования 5-9 классы
	Предметные области
	Предметы
	Количество часов в неделю
	
	Всего





	Формы промежуточной аттестации


	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	
	

	
	Обязательная часть

	Русский язык и литература 
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21
	ГОУ*

	
	Литература
	3
	3
	3**
	3**
	3
	15
	ГОУ

	Родной язык и родная литература 
	Родной (чувашский) язык
	3
	2
	2
	2
	1/2
	10,5
	ГОУ

	
	Родная (чувашская) литература
	2**
	2**
	2**
	2
	2/1
	9,5
	ГОУ

	Иностранный язык
	Английский язык
	2
	3
	3
	2
	2
	12
	ГОУ

	
	Немецкий язык
	1
	
	
	1
	1
	3
	ГОУ

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10
	ГОУ

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9
	ГОУ

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6
	ГОУ

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3
	ГОУ

	Общественно-научные предметы
	История 

	2
	2
	2
	2
	2
	10
	ГОУ

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4
	ГОУ

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	ГОУ

	Основы духовно-нравственной
культуры
народов России***

	 
	
	
	
	
	
	
	

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7
	ГОУ

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4
	ГОУ

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7
	ГОУ

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4
	ГОУ

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3
	ГОУ

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7
	ГОУ

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2
	ГОУ

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	ГОУ

	Итого
	32
	33
	35
	36
	
	136
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2(чув.яз)
	1(чув.яз)
	2(1 час чув, 1 час лит.русс)
	2(1 час чув., 1 час.рус.лит.)
	2(русский язык 9 класс, алгебра 9 класс)
	9
	


*ГОУ- годовая оценка успеваемости;
** 1 час добавлен из части, формируемой участниками образовательных отношений;
*** предметная область представлена курсом внеурочной деятельности



